
ü

COMUNE DI LENTINI

(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 99 data 29 dicembre 2022

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO, AI SENSI ART.1g4,COMMA I,
LETT.A), del D.LGS 26712000 e s.m.i. (TUEL) - DERIVANTE DAL D.l. N.162512020,
ISCRITTO AL R.G. N.3666/2020, A FAVORE DELLA DITTA ECOMAC SMALTIMENTI
SRL.

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di dicembre, alle ore 18,40 e segg., nell'aula
delle adunanze consiliari del Comune, convocato dal Presidente del C.C., si è riunito il Consiglio
Comunale.
Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata ai Sigg. Consiglieri comunali a norma di
legge, risultano all'appello nominale.

TOTALE

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Anna Giunta.

Presiede la seduta la Presidente Bosco Santocono Silvana.

Scrutatori: Magnano Agata - lppolito Salvatore - Pericone Diletta.

N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando I'abrasione, I'aggiunta o la
correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

CONSIGLIERI Pres Ass CONSIGLIERI Pres Ass
1. BOSCO Saverio X 9. CUNSOLO Maria X
2. VASTA Giuseppe X 10. SANZARO Efrem X
3. VrNCr Alessandro X ll. |PPOL|TO Salvatore X
4. PERICONE Diletta X 12. CULTCT Maria X
5. MARCHESE Davide X 13. VALENTI Corinne X
6. TOCCO Filadelfo X 14. BOSCO SANTOCONO Silvana X
7. CAMPISI Luigi X 15. DI GRANDE Gianmarco X

8. GRECO Cirino X 16. MAGNANO Agata X

14 2



La Presidente invita il Consiglio a procedere con I'esame del venticinquesimo argomento iscritto
all'ordine del giorno che risulta essere "RIGONOSCIMENTO DEBITO FUORI BlLANctO, Al SENSI
ART.I94,COMMA l, LETT.A), del D.LGS 26712000 e s.m.i. (TUEL) - DERIVANTE DAL D.t.
N.162512020, ISCRITTO AL R.G. N.3666/2020, A FAVORE DELLA D¡TTA ECOMAC SMALTIMENTI
sRL."

Subito dopo la Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento e cede la parola al
Segretario Generale. dott.ssa Giunta la quale fa presente che su questo debito fuori bilancio c'è
il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, reso in data odierna e in atti.

Non avendo alcun Consigliere chiesto la parola, la Presidente mette ai voti la suddetta proposta
didelibera.

La votazione, eseguita per alzata di mano e con I'assistenza degli scrutatori designati, ha il
seguente esito:

Gonsiglieri presenti n. 14
Consiglieriassenti n. 2 (Valenti C., Vasta G.,)
Voti favorevoli n.14
Voti contrari nessuno

"il consiglio approva"

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO I'esito della votazione,
VISTA I'allegata proposta di delibera n.13/3' Settore de|2311212022;
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, giusta verbale n.126 del
29.12.2022;
VISTO il parere espresso dalla2^ Commissione Consiliare in data 29112t2022, con verbale
n. 53,

DELIBERA

Dl RICHIAMARE le premesse dell'allegata proposta quale parte integrante del presente di-
spositivo;
Dl RICONOSCERE , ai sensi dell'art.194, comma 1, lettera a) del D.\gs26712000, la legitti-
mità del debito fuori bilancio discendente dal D.l. n.1625t2020 emesso dal Giudice del Tri-
bunale Civile di Siracusa nel ricorso azionato dalla ECOMAC Smaltimenti srl, P.IVA
01 803460896, ammontante a € 56.601,47;
Dl DARE ATTO che la spesa complessiva derivante dal riconoscimento del debito fuori bi
lancio di cui al presente atto deliberativo trova copertura come da castelletto finanziario al
legato al presente provvedimento;
D¡ DARE ATTO che la spesa complessiva derivante dal riconoscimento del debito fuori bi
lancio, ammontante a complessivi € 56.601,47 è stata già incassata dall'istante come ri-
sultante dai provvisori n.30/2022,3112022 e 3212022
Dl TRASMETTERE la presente deliberazione alla Procura Regionale della Corte dei Conti,
ai sensi dell'art.23,c.5. della L.n.28912002.



COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

RELAZIONE PER PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. 13 del 2311212022

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma l, lett. a) del
D.Lgs. 26712000 e s.m.i. (TUEL), derivante dal D.l. n. 162512020, iscritto al R.G.
n. 3666/2020, alavore della ditta ECOMAC SMALTTMENTI srl.

Proponente: lL SINDACO e/o L'ASSESSORE Proponente/Redigente: lL FUNZIONARIO
IL
di

RE DEL 3'SETTORE

IL COORDINATORE DEL 3'SETTORE
Premesso che:

-la ditta Ecomac smaltimenti srl, con P. IVA 01803460896 ha espletato il servizio di smaltimento di
frazione differenziata del rifiuto igiene urbana nel Comune di Lentini nel periodo compreso tra il
mese di Giugno 2016 ed il mese di Ottobre 2019, oltre il quale il Comune di Lentini ha conferito il
rifiuto differenziato ad altra piattaforma autorizzata;

L'erogazione di detto servizio risulta adempimento obbligatorio per legge, in quanto consente inl
corretto smaltimento dei rifiuti, l'innalzamento delle percentuali di raccolta differenziata e I'introito
delle somme a favore del Comune da parte dei veri consorzi di riciclaggio;

I vari provvedimenti di impegno somme associati al servizio, stante la sempre crescente percentuale
di R.D. non sono stati sufficientemente capienti per la gestione del servizio, considerato che
l'ammontare delle fatture non era costante ma legato al quantitativo di rifruti conferiti, il che ha
ingenerato l'insorgenza di crediti a favore della ditta, giuste fatture n. 227)019, 242J019 e n.
268 2019, per un ammontare complessivo del debito pari ad €,42.218,45;
La ditta richiedente ha pertanto azionato, presso il Tribunale Ordinario di Siracusa, ricorso ex art.
633 e SS. c.p.c. per l'ottenimento delle spettanzadovute;
Con decreto ingiuntivo n. 1625 del2lll0l2020, dichiarato provvisoriamente esecutivo ed iscritto al
n.3666/2020 R.G. , il Tribunale Civile di Siracusa, sezione Civile, ha ingiunto il Comune di Lentini
al pagamento di :

e 42.218,45 quale sorte capitale;
Gli interessi come da domanda;
Le spese della procedura di ingiunzione, liquidate in € 1.305,00 per compensi, € 286,00 per esborsi,
oltre IVA e C.P.A.;
Il Comune di Lentini ha nominato legale di fiducia, individuato nell'avv. Alfio Caruso che,
esaminate le carte, accertata la pacifica sussistenza del debito, non ha proposto opposizione al D.I. n.
1625/2020 ed ha proposto alla controparte la risoluzione della controversia in via bonaria, mediante
il pagamento della somma di € 44.000,00 da corrispondersi in tre rate;
L'avvocato di controparte, con nota del 29.01.2021, ha accettato la definizione bonaria della
controversia a condizione che il Comune corrisponda alla ditta ECOMAC la somma di€ 44.408,60,
pari alla sorte capitale, alle spese legali fino ad oggi sostenute, oltre all'imposta di registro e senza
ulteriori aggravi per I'Ente comunale per interessi legali e moratori;



Preso atto che la proposta risultava conveniente per I'Ente, in quanto priva delle spese degli interessi
legali e moratori già riconosciuti dal Giudice con il D.I. ormai esecutivo, oltre alle ulteriori spese cui
sarebbe gravato l'Ente in caso di inadempimento e successivi atti consequenziali, lo scrivente
Coordinatore pro-tempore del 3 

o Settore trasmette, con nota prot. 5 I 96 del 26/02/2021 , una bozza di
proposta di Delibera di C.C, inviata al Coordinatore del lo Settore, all'Avv. Alfio Caruso, al
Coordinatore del 5" Settore, all'Assessore al Bilancio ed all'Assessore al Contenzioso, per
riconoscimento debito fuori bilancio, rimasta senza riscontro;

Con atto di precetto notificato all'Ente comunale in data 15.04.2021, fu intimato al Sindaco pro-
tempore di pagare, nel termine di giorni 10, la somma di € 49.696,17, oltre agli ulteriori interessi
legali maturandi fino all'effettivo soddisfo, imposta di registro del D.I. n. 162512020, spese di
notifica dell'atto di precetto ed ogni ulteriore e successiva occorrenda;

Con atto di pignoramento presso terzi, pervenuto all'Ente comunale con prot. 16652 del1410712021,
il Tribunale Civile di Siracusa, Sezione Esecuzioni mobiliari, pignora al Comune di Lentini tutte le
somme dovute da:
- Banca Agricola Popolare di Ragusa;
per i titoli sopra specificati o per qualsiasi altro titolo, con le limitazioni di legge, fino alla
concorrenza della somma precettata di e 74.544,25, già aumentato della metà ex art. 546 c.p.c., oltre
agli accessori ulteriormente maturati e maturandi, nonché le spese legali del presente provvedimento;

Con provvisori n. 30 del 02/0212022, n. 3l del 02/0212022 e n. 32 del 02.02.2022 del 1810212022
l'istante ha proceduto all'incasso delle somme ad esso spettanti, ammontanti a complessivi €
56.601,47 comprensivi di spese legali;

Rilevato che , in ogni caso, il debito deve essere sottoposto all'approvazione del consiglio comunale ai
sensie per gli effetti di quanto previsto dall'art.l94 comma I lett. a) delDlgs 26712000 che recita
1. Con la deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, con diversa periodicità stabilita dai

regolamenti di contabilità gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:
a) sentenze esecutive
b).. .. . ..omissis

Verificato che in tema di riconoscimento di debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) dell'articolo 194 del
TUE rivenienti da sentenze esecutive vi sono differenti orientamenti maturati in seno alla
magistratura contabile per lo più volte a ritenere che si possa procedere al pagamento prima della
deliberazione di riconoscimento prevista dal combinato disposto di cui agli artt. l% e 194 del TUEL,
atteso che, per le obbligazioni nascente da sentenze esecutive, il Consiglio non è chiamato ad
esercitare poteri discrezionali essendo tenuto, in ogni caso, al pagamento, di qui la natura ricognitiva
dell'anzidetto provvedimento consiliare quale mera presa d'atto finalizzata, al mantenimento degli
equilibri. In tale senso la Sezione regionale di controllo per la Campania, deliberazione n.2/2018/PAR
che ribadisce che il pagamento immediato evita ulteriori pregiudizi di carattere economico -ftnanziario
all'ente, mentre la prassi, seguita da taluni enti, di attendere per il pagamento di quanto dovuto il
preventivo riconoscimento della legittimità del legittimità del debito da parte del consiglio comunale
comporta i I lievitare degli oneri patrimoniali per interessi legali ed eventuale úvalutazione monetaria
cui vanno aggiunte le spese derivanti dalle procedure esecutive, nel caso in cui la predetta
deliberazione non intervenga in tempi ragionevoli. In tale contesto interpretativo si colloca l'ariicolata
ricostruzione della Sezione regionale di controllo per la Liguria (cfr. deliberazione n.73/2018/PAR),
che perviene a soluzioni positive circa I'ammissibilità, nella ricorrenza di specifici presupposti, di
una attività solutoria compreso il pagamento, precedente a quella di formale riconoscimento del debito
nel caso della sentenza esecutiva, atteso che nessun margine di apprezzamento discrezionale è lasciato al
Consiglio Comunale, il quale con la deliberazione di riconoscimento del debito fuori bilancio, esercita una
mera funzione ricognitiva non potendo in ogni caso impedire il pagamento del relativo debito ,la
circostanza che in forza dell'atto di transazione il debito sia stato parzialmente pagato si configura come un



atto posto in applicazione dei principi di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa e
dell'interesse pubblico volto ad evitare che il decorso del tempo comporti ulteriori oneri finanziari e inutili
sprechi di danaro pubblico, per l'aggravarsi della posizione debitoria in capo all'Ente permanendo,
comunque salvo, I'obbligo dell'attivazione e definizione del procedimento di cui all'art.l94 TUEL, nonché
l'obbligo di includere la determinazione relativa al pagamento anticipato nella documentazione da
trasmettere alla competente Procura della Corte dei Conti;
Tuttavia occorie evidenziare il diverso orientamento della Corte della Siclia N. 27/SEZAUT/2019/QMIG
che ritiene che il pagamento di un debito fuori bilancio riveniente da sentenza esecutiva deve sempre
essere preceduta dall'approvazione da parte del Consiglio dell'ente della relativa delibera di
riconoscimento, orientamento a cui l'ente si adegurà in futuro.

Preso atto che il servizio e le lavorazioni di cui trattasi si sono rese necessarie per consentire all'ente il
normale svolgimento delle attività istituzionali che sarebbero state compromesse in assenza degli interventi
di cui sopra;

Ribadita la concreta prova dello svolgimento del servizio e dell'utilità prodotta, dell'obbligatorietà e
contingibilità dello stesso e dell'indebito aricchimento che ne avrebbe I'ente nel caso di mancato
pagamento di quanto dovuto (art.l94,lettera e del T.U.E.LL.)

Visto l'art. 194 delDlgs26712000
Visto ilT.U.E.L. come vigente in Sicilia

Per quanto sopra

Visto il parere dei revisori dei conti reso il con verbale n. del

PROPONB AL CONSIGLIO COMUNALE

Di richiamare le premesse quale parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

Di riconoscere, ai sensi dell'art. 194, comma l, lett. a) e s.m.i. (TUEL) e per le motivazioni espresse in
premessa, la legittimità del debito fuori bilancio discendente dal D.l. n. 162512020 emesso dal Giudice del
Tribunale Civile di Siracusa nel ricorso azionato dalla Ecomac Smaltimenti s.r.1.,, P. IVA 01803460896,
ammontante a € 56.60 1,47 ;

Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal riconoscimento del debito fuori bilancio di cui al
presente atto deliberativo trova copertura come da castelletto finanziario allegato al presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal riconoscimento del debito fuori bilancio, ammontante a
complessivi€ 56.601,47 è stata già incassata dall'istante come risultante dai provviso'i n.3012022,3112022,
32/2022;

IL COORDINATORE DEL 3'SETTORE
lng. B. Zagami

Firfñ"t'ò d io ital m ente ffiBRU N O ZAGAM I

W#iWfAfugla,lîü



VISTO DI REGOLARITA TECNICA

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi

dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs.n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli

interni, rilascia:

PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL 3'SETTORE

F¡rffîò dioitalmente kBRUNO ZAGAM I

W#fWçÃÃaqla,/ru,

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi

dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs.n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul

patrimonio dell'ente,

rilascia:

PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del servizio ftnanziario

Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber :
TINIT.SRPSVTS6B22M 1 OOO
C=lT
Data e ora della firma:
2711212022 13:54:54



27/12/2022 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2022)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2022/1/768/1 del 27/12/2022

..................................................................

(Dott. Salvatore Sarpi)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE 5° SETTORE

Attestazione n° 859

Impegno:

Finanziamento

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 COMMA 1, DERIVANTE DAL
D.I. N.1625/2020, iscritto al R.G. n. 3666/2020, a favore della ditta ECOMAC SMALTIMENTI srl.

n° 13 del 23/12/2022Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 56.601,47

Castelletto disponibilità al 27/12/2022

Capitolo

7116

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2022

Missione 01

Programma 11
1Titolo
10Macroagg.

Descrizione

DEBITI FUORI BILANCIO da legittimare

Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Altri servizi generali
Spese correnti
Altre spese correnti

0111110

PDC 1.10.05.04.001

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
275.000,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
275.000,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
172.700,8656.601,47102.299,14

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: PCC  3 Prop.: PCC  3

PdC Imp.: 1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso

............... ... .... ....................... ..........................

(D(D(DDDD(DDD(DDD(D(DD(D(DD((D(D(((((Dototootott.t.tt SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSalalalalalalalalallllala vvavvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv tore

COORDINATORE 5Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber =
TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma:
27/12/2022 13:55:32



 
COMUNE  DI  LENTINI 

(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

VERBALE N.  126 

In data 29 dicembre 2022, presso la sede dell’Ente, il Collegio dei revisori dei conti, nominato con 
delibera Consiliare n. 5 del 27/02/2020, nelle persone dei Sigg.ri 

Dott. Vincenzo Salvato    Presidente  

Dott. Vincenzo Calogero Catalano  Componente  

Dott. Biagio Cicerone    Componente  

procede all’esame delle seguenti proposte di deliberazione, pervenute a mezzo pec in data 
27/12/2022: 

1. “Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. (TUEL), derivante dal D.I. n. 1625/2020, iscritto al R.G. n. 3666/2020, 
a favore della ditta ECOMAC SMALTIMENTI srl”. 

 
Il Collegio dei Revisori dei Conti 

 
esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23/12/2022, avente ad 
oggetto il riconoscimento, ai sensi dell'art. 194, comma l, lett. a) del Decreto Legislativo n. 
267/2000, della legittimità del debito fuori bilancio ammontante a complessivi euro 56.601,47, 
derivanti da ricorso per decreto ingiuntivo n. 1625 del 21/10/2020, dichiarato provvisoriamente 
esecutivo ed iscritto al n. 3666/2020 R.G. dal Tribunale Civile di Siracusa; 

preso atto che con atto di pignoramento presso terzi, pervenuto all’Ente comunale con prot. 16682 
del 14/07/2021, il Tribunale Civile di Siracusa, Sezione Esecuzioni mobiliari, ha pignorato al 
Comune di Lentini le somme dovute presso la Tesoreria Comunale, Banca Agricola Popolare di 
Ragusa; 

dato atto che l’esecuzione della sentenza de quo rientra nelle previsioni dell’art.194, comma 1, 
lettera a) D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “l’organo consiliare, con deliberazione relativa 
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità 
dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive……..”; 

considerato che il debito fuori bilancio rientra nella fattispecie di cui alla lettera a) dell’art. 194, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di sentenza esecutiva, e che necessita la 
regolarizzazione del pagamento effettuato dal Tesoriere in forza dell’Ordinanza di Assegnazione; 

Utente
Evidenziato



accertato che il debito è dotato di idonea copertura finanziaria, come da attestazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario: 

 

valutato che nella citata proposta di deliberazione consiliare sono espressi i pareri di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei 
Servizi competenti, 

tutto ciò premesso il Collegio dei Revisori 

Esprime  

parere favorevole sulla proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto il riconoscimento di 
legittimità del debito fuori bilancio, per un ammontare complessivo di € 56.601,47. 

2. Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. (TUEL), derivante dal D.I. n. 34129/2020 azionato presso il Giudice di 
Pace di Milano, iscritto al Ruolo n. 23171-2020, a favore della ditta Kuwait Petroleum 
Spa”. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 23/12/2022, avente ad 
oggetto il riconoscimento, ai sensi dell'art. 194, comma l, lett. a) del Decreto Legislativo n. 
267/2000, della legittimità del debito fuori bilancio ammontante a complessivi euro 7.787,29, 
discendente dal D.I. n. 34129/2020 emesso dal Giudice di Pace di Milano nel ricorso azionato dalla 
Kuwait Petroleum Italia spa, ammontante a € 4.899,86, oltre interessi e spese legali;  



preso atto che con atto di pignoramento presso terzi, il creditore ha pignorato al Comune di Lentini 
le somme dovute presso la Tesoreria Comunale, Banca Agricola Popolare di Ragusa e presso le 
Poste Italiane; 

dato atto che l’esecuzione della sentenza de quo rientra nelle previsioni dell’art.194, comma 1, 
lettera a) D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “l’organo consiliare, con deliberazione relativa 
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità 
dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive……..”; 

considerato che il debito fuori bilancio rientra nella fattispecie di cui alla lettera a) dell’art. 194, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi di sentenza esecutiva, e che "l'esecutorietà è relativa 
a tutte le voci di cui al decreto ingiuntivo opposto (capitale, interessi, spese)", e che il mancato 
pagamento creerebbe ulteriori danni economici per l’Ente comunale, con ingiustificato aggravio di 
costi; 

accertato che il debito è dotato di idonea copertura finanziaria, come da attestazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario: 

 



valutato che nella citata proposta di deliberazione consiliare sono espressi i pareri di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei 
Servizi competenti, 

tutto ciò premesso il Collegio dei Revisori 

Esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto il riconoscimento di 
legittimità del debito fuori bilancio, per un ammontare complessivo di € 7.787,29. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti ricorda agli uffici di inviare alla Corte dei Conti competente gli 
atti relativi al riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 23 della L. 289/2002. La 
trasmissione delle delibere, come disposto dal Procuratore Regionale della Corte dei Conti, con la 
nota prot. n. 261 del 16 novembre 2022, dovrà essere sempre accompagnata da una relazione 
dettagliata sui fatti a firma del Segretario Generale, nella quale siano evidenziate le circostanze di 
fatto e di diritto che hanno determinato l’insorgere del debito fuori bilancio, con particolare 
riferimento ad eventuali responsabilità di funzionari o amministratori che con comportamenti 
omissivi o commissivi abbiano in qualunque modo concorso alla sua concretizzazione. 

L’Organo di revisione, infine, raccomanda al responsabile del procedimento di inviare allo scrivente 
copia della nota di trasmissione e relativa ricevuta di presentazione della deliberazione alla Procura 
regionale della Corte dei Conti. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

Dott. Vincenzo Salvato 

Dott. Vincenzo Calogero Catalano  

Dott. Biagio Cicerone 

CICERONE BIAGIO
2022.12.29 19:15:13

CN=CICERONE BIAGIO
C=IT
2.5.4.4=CICERONE
2.5.4.42=BIAGIO

Firmato digitalmente da
Vincenzo Calogero Catalano
CN = Vincenzo Calogero Catalano
C = IT



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

ANZIANO

È copia conforme per uso amministrativo

IL PRES DEL C.C. IL ARIO G

SEGRETARIO GENERALE

Lì,

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio .con prot. n.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio

.... in data ..1..0...Çtfl...iû.?.1

d E 4 FEB ?.qänon sono pervenuti rectami

n.

2û23

Lì,

e/o opposizioni.
IL RESPONSABILE DELL'UFFlCIO PROTOCOLLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la

presente deliberazione è stat4 pub-bhggtg alli{lbo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it

dal..¿..0..GE[{..2û¿J."t..8,..{..1F.Þ. lyii...anonnadell'art. reTdetvigenteo.EE.LL.echecontrolasressa-

non - sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data
44/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Lì,

ai sensi dell'art. 12, comma l, della L.R. n.

IL SEGRETARIO GENERALE




